XI. Fin qui ci siamo fermati ad udire il processo fatto da Dio su questa massima colpa dell'adulterio. Passiamo ora a considerarne la sentenza. Si dichiara la divina giustizia offesa così altamente da questi indegni, che non vuole nè pure che si revochi in dubbio la loro punizione (Ier. 5, 7 ad 9): *Saturavi eos, et moechati sunt: unusquisque ad uxorem proximi sui hinciebat: numquid super his non visitabo, dicit Dominus; et in gente tali non ulciscetur ani-*

ma mea? Udite con qual enfasi divina si sfoghi Dio in questo affare. Io, dice, ho dati loro molti agi e molta abbondanza: *Saturavi eos*; ed essi delle rendite a lor cresciute negli anni fertili si sono abusati per farne prezzo di oscenità, comperando con doni l'anima di quelle donne venali che non han sennò: *Et moechati sunt*. Di vantaggio, se per la povertà o per altro non veniva lor fatta di giungere a compire con l'opera la loro malvagità, la compivano con le brame; e a guisa di cavalli sfrenati anitrivano dissolutamente alla vista dell'altrui donna: *Unusquisque ad uxorem proximi sui hinciebat*. Ed una tale scelleratezza vi date a credere che debba andare impunita, quasi che dal cielo io non la vegga, o che vedutala, non l'abbia a perseguitar con aspre vendette? *Numquid super his non visitabo? dicit Dominus*. V'ingannate. Troppo è l'orror che si sveglia dentro il mio cuore a sì brutti eccessi.

XII. Ma in che consisteranno alla fine queste vendette? Consisteranno in punire acerbissimamente l'anima e 'l corpo. Quanto al corpo, saran puniti gli adulteri in sè medesimi con una infamia perpetua: *Turpitudinem et ignominiam congregat sibi, et opprobrium illius non delebitur* (Prov. 6, 33): perchè o permetterà Dio che si scuoprano alla fine queste laidezze, tenute talora occulte al medesimo confessore; o pure permetterà che altri porti con vantaggio in casa dell'adultero quella ignominia che egli portò in casa altrui: come intervenne al re Davide, a cui, per una donna che tolse maliziosamente ad Uria, furono tolte tutte le mogli ad un'ora, anzi svergognate pubblicamente da un suo figliuolo stesso, qual fu Assalonne: *Tu fecisti abscondite: ego autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israel* (II Reg. 12, 12). Oltre a ciò gli punisce anche Dio nella loro prole, dandola a morte: *Filii adulterorum in consummatione erunt, et ab iniquo thoro semen exterminabitur* (Sap. 3, 16). E finalmente fa che se ne risenta talora tutta la discendenza, perseguitata da lui dopo molte generazioni per tale audacia commessa da' lor maggiori: *Non reedet gladius de domo tua usque in sempiternum* (II Reg. 12, 10); come parimente fu intimato a Davide in pena del suo misfatto.